UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-VP

V/v Triển khai thực hiện Chỉ số

cải thiện các quy định của pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng,                                         Đà Nẵng, ngày     tháng      năm 2021

                             Kính gửi:

 - Phòng giáo dục và đào tạo các quận, huyện;

 - Các trường, trung tâm trực thuộc Sở;

 - Các trường đại học ngoài công lập.

 C n c  C ng v n số 1531/UBND-STP ngày 19/3/2021 của Sở Tư pháp về

rà soát, đề xuất định hướng hoàn thiện hệ thống pháp luật, Sở Giáo dục và Đào

tạo (GDĐT) triển khai các nhiệm vụ, cụ thể như sau:

 1. Triển khai đầy đủ, kịp thời, đồng bộ Kế hoạch số 6571/KH-UBND

ngày 05/10/2020 của UBND thành phố triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Ban hành v n bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành

phố Đà Nẵng và các nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện chất lượng các quy định do

địa phương ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành theo quy định; Kế

hoạch số 452/KH-SGDĐT ngày 19/02/2021 của Sở GDĐT triển khai công tác

xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa v n bản quy phạm pháp luật và công

tác pháp chế n m 2021. Thực hiện kỷ luật, kỷ cương trong c ng tác xây dựng,

hoàn thiện hệ thống pháp luật; phân công rõ trách nhiệm trong việc nghiên c u,

soạn thảo, trình v n bản. Thường xuyên kiểm tra, kiểm điểm rõ trách nhiệm và

có hình th c xử lý trách nhiệm đối với đơn vị, cá nhân để xảy ra tình trạng chậm

tiến độ và kh ng đảm bảo chất lượng tham mưu ban hành v n bản; cương quyết

kh ng xem xét khen thưởng các tổ ch c, cá nhân để xảy ra tình trạng nợ ban

hành v n bản.

 2. Tiếp tục rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung các v n bản quy phạm

pháp luật không rõ ràng, không cụ thể, không khả thi, cản trở điều kiện đầu tư,

kinh doanh, gây khó kh n, phiền hà cho doanh nghiệp, trong đó đặc biệt quan

tâm, chú trọng đến việc cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt

động kinh doanh theo tinh thần Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của

Chính phủ về ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan

đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020-2025; kiểm soát chặt chẽ việc xây

dựng, tham mưu ban hành các v n bản quy phạm pháp luật quy định điều kiện

đầu tư, kinh doanh, thủ tục hành chính trên tinh thần cắt giảm chi phí tuân thủ

pháp luật.

 3. Bảo đảm nguồn lực về biên chế, kinh phí cho công tác xây dựng, hoàn

thiện pháp luật. Chú trọng kiện toàn công tác xây dựng pháp luật; nâng cao n ng

lực, trình độ chuyên môn của đội ngũ c ng ch c, viên ch c làm công tác xây

dh
du

yta
n-

07
/0

4/
20

21
 0

9:
34

:0
9-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

2

dựng pháp luật, pháp chế theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, đáp  ng các yêu

cầu công việc.

 4. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về kết quả thực hiện các nhiệm

vụ, giải pháp cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật theo tinh thần Nghị

quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện m i trường kinh doanh, nâng cao n ng lực

cạnh tranh quốc gia n m 2021 theo quy định.

 Nhận được C ng v n này, yêu cầu các phòng Sở; các đơn vị, trường học

triển khai thực hiện./.

- Như trên;

- UBND thành phố;

- Sở Tư pháp;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng Sở;

- Lưu: VT, VP. TT

KT. GIÁM Đ C

PHÓ GIÁM Đ C

Trần Nguyễn Minh Thành

dh
du

yta
n-

07
/0

4/
20

21
 0

9:
34

:0
9-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-05T10:35:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Hùng<hungd1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-04-05T13:30:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Trần Nguyễn Minh Thành<thanhtnm@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-04-05T15:02:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-04-05T15:02:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-04-05T15:02:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-04-05T15:02:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!